索引号：
11220000013544541J/2025-

01097
分类： 建筑节能科技;通知

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2025 年 06 月 06 日

标题：
吉林省住房和城乡建设厅关于开展绿色建材产品应用信息登记工作的通

知

发文字号： 吉建科〔2025〕14 号 发布日期： 2025 年 06 月 06 日

吉林省住房和城乡建设厅关于开展绿色建材产品应

用信息登记工作的通知

吉建科〔2025〕14 号

各市(州)建委(住房城乡建设局)，长白山管委会住房城乡建设局，各县(市)住

房城乡建设局，相关企业：

  为加大绿色建材产品推广应用力度，助力建设高品质绿色建筑，引领建材

和建筑产业高质量发展，着力建设安全、舒适、绿色、智慧的好房子，根据

《建设工程质量管理条例》《吉林省绿色建筑发展条例》《市场监管总局办公

厅 住房和城乡建设部办公厅 工业和信息化部办公厅关于加快推进绿色建材产

品认证及生产应用的通知》《关于进一步扩大政府采购支持绿色建材促进建筑

品质提升政策实施范围的通知》等相关规定，我厅将开展绿色建材产品应用信
息登记工作（以下简称“登记”），现就有关事项通知如下：

  一、登记范围

  （一）建材产品

  拟在我省行政区域内新建、改建、扩建各类建筑、市政工程中应用的绿色

建材产品信息：

  1.已取得绿色建材产品认证的建材产品。

  2.未取得绿色建材产品认证，但产品品质属性和绿色属性均符合《绿色建

筑和绿色建材政府采购需求标准》（以下简称《需求标准》）的建材产品。

  （二）应用情况

  上述建材产品在我省行政区域内新建、改建、扩建各类建筑、市政工程中

的应用情况。

  二、登记程序

  （一）建材产品

  1.省内建材产品生产企业按照登记资料清单（附件 1）向企业所在地住房

和城乡建设主管部门提交电子版登记资料，属地住房和城乡建设主管部门汇总
后逐级报送至省住房和城乡建设厅。

  2.省外建材产品生产企业可直接向省住房和城乡建设厅提交电子版登记资

料；也可向拟应用工程所在地住房和城乡建设主管部门提交登记资料，由属地
住房和城乡建设主管部门逐级报送至省住房和城乡建设厅。

  3.建材产品生产企业提交的登记资料应真实、有效、准确、完整。

  （二）应用情况

  1.建材产品生产企业需在每年 12 月 15日前，以工程项目为单位填报《绿
色建材产品应用情况统计表》（附件 5），将本年度绿色建材产品的应用情况

报项目属地住房城乡建设主管部门。

  2.项目属地住房和城乡建设主管部门应于每年 12 月 31 日前，对辖区内工

程项目使用绿色建材情况进行审核把关、汇总整理，填报《绿色建材产品应用

情况汇总表》（附件 6），报上级住房和城乡建设主管部门。

  3.各市（州）住房和城乡建设主管部门负责汇总当地年度绿色建材产品应

用信息，并于次年 1月 15 日前将本辖区《绿色建材产品应用情况汇总表》报送

至省住房和城乡建设厅。

  三、信息管理

  （一）信息使用

  省住房和城乡建设厅将会同相关省直部门优先将登记的绿色建材产品纳入

《吉林省政府采购绿色建材产品推荐目录》，定期发布，相关信息可在吉林省

住房和城乡建设厅官网查询。在星级绿色建筑评价、绿色建材示范工程申报

中，已登记的绿色建材产品可参与绿色建材应用比例计算。

  （二）信息变更

  已登记的企业主要信息（如申请单位名称、法人、联系方式、品种规格、

绿色建材星级等）发生变化，或登记要件时效（如工商营业执照年检、认证证

书、检测报告及相关认定文件的有效期等）发生变化，应在相关信息发生变化

后一个月内提交变更资料。

  （三）违规情况处理

  发生下列情形之一的，不予进行信息登记、发布，不得享受相关优惠政

策：

  1.建材产品生产企业在产品设计、制造过程中采用国家、地方明令禁止或

淘汰的技术、工艺、装备及材料；

  2.在“信用中国” https://www.creditchina.gov.cn/ 网站有不良记录；

  3.登记信息发生变化未申请变更或登记要件已失效；

  4.因产品质量不合格导致工程发生严重质量安全事故或产生重大社会负面

影响；

  5.产品在生产、流通、使用过程中存在违法违规行为，受到相关部门处罚

或通报，或一年内在相关主管部门日常监督抽检中出现两次以上质量不合格记

录；

  6.存在其他违法违规行为。

  四、工作落实

  （一）细化登记管理。各级住房和城乡建设主管部门要强化责任落实，指

派专人负责做好绿色建材产品及其应用信息的登记工作，全面、准确登记产品

信息、应用工程、应用量等关键数据，建立专项台账，及时掌握市场应用动态

和质量状况，按时汇总、审核并报送相关统计报表，为政策制定和行业监管提

供数据支撑。

  （二）强化质量监管。绿色建材供应商在供货时应当出具所提供建材产品
符合需求标准的证明性文件，包括国家统一推行的绿色建材产品认证证书，或

符合需求标准的有效检测报告等。各级住房和城乡建设主管部门要结合本地实

际进一步优化绿色建材监管和应用的管理制度，加强对绿色建材产品进场核

验、过程抽检、验收比对等环节管控，确保现场材料与产品登记信息一致。

  （三）完善工作程序。各级住房和城乡建设主管部门应主动加强与工信、

市场监管部门的协同联动，构建全链条工作机制，定期或不定期开展联合执法

检查，实现产品质量信息、企业信用信息等实时共享。对工程项目中发现的质

量问题产品，依法依规实施联合惩戒，并开展质量安全追溯。

  在登记过程中如有疑问或建议可与省住建厅建筑节能与科技处联系。

  联系人：石景海 刘世举 0431-82752609 0431-87678252

  邮箱：174615258@qq.com

  附件：1.登记资料清单

     2.吉林省绿色建材产品应用信息登记表

     3.绿色建材产品符合性认定意见

     4.承诺书

     5.绿色建材产品应用情况统计表

     6.绿色建材产品应用情况汇总表

吉林省住房和城乡建设厅

2025 年 6月 6日

初审：孙学晓

复审：石景海

终审：刘杨